
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЛИНЁВО-ОЗЁРСКОЕ» 

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

22 ноября 2021 год № 31
с. Линёво Озеро

Об установлении земельного налога на территории 
муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»

В соответствии с пунктом 4 статьи 12, главой 31 Налогового кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 14 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
пунктом 2 части 1 статьи 8 Устава муниципального образования сельского 
поселения «Линёво-Озёрское», утвержденного решением Совета от 
04 мая 2018 года № 95, Совет муниципального образования сельского 
поселения «Линёво-Озёрское», решил:

1. Ввести на территории муниципального образования сельского 
поселения «Линёво-Озёрское» земельный налог (далее также -  налог), 
определить налоговые ставки и порядок уплаты налога 
налогоплателыциками-организациями.

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям 

в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 
используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 
земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному 
фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 
строительства (за исключением земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 
используемых в предпринимательской деятельности);



не используемых в предпринимательской деятельности, 
приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного 
хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков 
общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 
2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства, и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, 
безопасности и таможенных нужд;

2) 0,7 процента в отношении земельных участков:
занятых объектами здравоохранения, образования, культурно

досуговой деятельности, физической культуры и спорта;
занятых объектами религиозного назначения, ритуального и 

похоронного обслуживания;
3)7 процент в отношении земельных участков:
занятых объектами потребительского рынка, в том числе розничной 

торговли, общественного питания, бытового обслуживания, 
розничными рынками, аптеками и аптечными киосками;

занятых объектами лесопромышленного комплекса, в том числе 
сооружениями необходимыми для обработки, хранения и отгрузки 
древесины;

4) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Установить отчетными периодами для налогоплателыциков- 

организаций первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного 
года.

Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплателыциками- 
организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за 
истекшим отчетным периодом.

4. Для резидентов территории опережающего социально- 
экономического развития «Забайкалье» установить льготы в виде:

4.1. налоговой ставки земельного налога, подлежащего зачислению в 
бюджет муниципального образования сельского поселения «Линёво- 
Озёрское», в размере 0 процентов на три налоговых периода с момента 
включения организации или индивидуального предпринимателя в реестр 
резидентов территории опережающего социально-экономического развития, 
в отношении земельных участков, расположенных на территории 
опережающего социально-экономического развития «Забайкалье»;

4.2. налоговой ставки земельного налога, подлежащего зачислению в 
бюджет муниципального образования сельского поселения «Линёво- 
Озёрское», в размере 0 процентов на три налоговых периода с момента 
возникновения права собственности на каждый земельный участок, в 
отношении земельных участков, расположенных на территории 
опережающего социально-экономического развития «Забайкалье».



5. Со дня вступления в силу настоящего решения признать 
утратившими силу: решение Совета муниципального образования сельского 
поселения «Линёво-Озёрское» от 25 ноября 2019 года № 148 «Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования 
сельского поселения «Линёво-Озёрское»», решение от 27 декабря 2019 года 
№ 157 «О внесении изменений в решение Совета муниципального 
образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» от 25 ноября 2019 года 
№ 148 .«Об установлении земельного налога на территории муниципального 
образования сельского поселения «Линёво-Озёрское».

6. Настоящее решение вступает в силу по истечению одного месяца со 
дня его официального опубликования (обнародования), но не ранее первого 
числа очередного налогового периода по налогу.

7. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
https ://hiloksky. 7 5 .ru/gorodskie-i-selskie-poseleniya-hilokskogo-rayona/selskoe- 
poselenie-quotlinevo-ozerskoequot.

8. Настоящее решение в течение пяти дней со дня принятия направить 
в Управление Федерльной налоговой службы по Забайкальскому краю.

И.о. Главы муниципального образования 
сельского поселения «Линёво-Озёрское^ Н.М. Филимонова

з


